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Improving speaking in a foreign language through dialogues

Brunilda Deda

Abstract

“Students give more weight to their own interpretations rather than use other academic texts
to make or to support their claims” (Bitchener and Basturkman 2006).

Based on the statement of Bitchener and Basturkman, I had a motive to make a study on the
improvement of speaking through dialogues.

The subjects of my study were 22 pupils from X-B and pupils from 22 X-C. There were 12 boys/
10 girls in class X-B and 13 girls/ 9 boys in class X-C. They were learners of the level B1+ and
the course book they used was on Screen Pre-Intermediate. During this period pupils were
introduced with the lesson titled: Family Time.

In this study the X-B will be the experimental group (Group A) and X-C will be the control
group (Group B).

In the first week the lesson was explained. The research procedure dealt with establishing
activities such as dialogues . The duration of these activities was 45 minutes. Pupils evolved
in the conversation and were eager to ask as many questions as they could. Furthermore, in
the second week a quiz was handed to the pupils of Group A. It was built in the form of a
dialogue. This classroom situation was applied only to one group of pupils (Group A) whereas
the other group proceeded as usual with the exercises of the book (Group B). This study
aimed at evaluating the effectiveness of cooperative approach in terms of the development of
student’s speaking ability, the effectiveness of speaking learning activity.

It has been found out that the activity of the dialogue was a very successful element of the
lesson. Students of Group A were more fluent and confident while speaking whereas students
of Group B seemed confused and a little stressed.

Keywords: Speaking, foreign language, dialogues.
1. Introduction

Teaching a foreign language is probably one of the interesting challenges for people.
Learning a foreign language has benefits beyond just learning a language. English is
the first global lingua franca, which puts it in a very useful position. Due to this, there
was a need to learn English at an early age. With the passing of time, studies have
shown that one of the most difficult skills to be learnt is speaking. Speaking as we all
already know is a productive skill. It is regarded as one of the most difficult aspects
of language learning. Many language learners find it difficult to express themselves
in spoken language. Even though teaching speaking has always existed, no past re-
cords show that there would have been an independent section for education dealing
exclusively with the matter of speech production and its mastering until the modern
days. Studies show that the phenomenon had existed as a separate branch of L2 and
foreign language education only since the 1980s when it emerged as an autonomous
and independent division for teaching, learning and testing a language (Carter and
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Nunan, 2001). Compared with reading, writing and listening, there has been a pau-
city of empirical data documenting learners” experiences of speaking English as a
second language (ESL) or English as a foreign language (EFL) in different learning
contexts in spite of the fact that developing the ability to speak in a second or foreign
language is widely considered a daunting task for most language learners (Zheng-
dong Gan).

In my concern this shows a negligence of this skill, therefore we encounter a bunch
of difficulties. Harmer (2007: 123) states that there are three main reasons for get-
ting students to speak in the classroom. Firstly, speaking activity provides rehearsal
opportunities — chances to practice real-life speaking in the safety of the classroom.
Secondly, speaking tasks in which students try to use any or all of the language they
know provide feedback for both teacher and students. The last, the more students
have opportunities to activate the various elements of language they have stored in
their brains, the more automatic their use of these elements become.

Supporting this, the current studies show that mastering communication in an oral
form has become the most important part of the foreign language education with
all its aspects. Therefore it gradually is becoming an essential issue to be dealt with
within the lessons of foreign languages by the teachers themselves (Lawtie, 2004).

1.2 Purpose of the study

There are a large number of activities and strategies designed for the purposes of
development of speaking in the foreign language, and it is our duty as a teacher to
choose the ones that are the most appropriate. Today’s technology is very advanced
and it might come to our need to make the lesson attractive and effective. The aim of
this study is to show the benefits of using dialogues in order to improve speaking to
ESL students aged 16-17.

1.3 Research Questions

This investigation aims to answer the following questions. Can dialogues improve
speaking in a classroom environment? Would students be more interactive and fluent if they
are evolved in speaking activities different from those who are only focused on exercises in the
book? How long might it take to see this result?

-The importance of speaking ability in teaching and learning English

Considering all the above, we might think about the importance of speaking ability
at an early age. According to a study in the University of Nevada (USA), speaking is
a crucial part of second language learning and teaching. Despite its importance, for
many years, teaching speaking has been undervalued and English language teachers
have continued to teach speaking just as a repetition of drills or memorization of dia-
logues. However, today’s world requires that the goal of teaching speaking should
improve students’” communicative skills, because, only in that way, students can ex-
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press themselves and learn how to follow the social and cultural rules appropriate in
each communicative circumstance. In order to teach second language learners how to
speak in the best way possible, some speaking activities such as dialogues can be ap-
plied to ESL and EFL classroom settings, together with suggestions for teachers who
teach oral language. Speaking is one of the skills that have to be mastered by students
in learning English. Speaking is an essential tool for communicating. In the class-
room, improving the speaking abilities of students has always been a concern. The
ability to speak confidently and fluently is something which children will develop
during their time at school, and something that will help them throughout their life.
Speaking skills are defined as the skills which allow us to communicate effectively.
They give us the ability to convey information verbally and in a way that the listener
can understand. Children will learn English speaking skills as well as speaking skills
in other languages, in primary and secondary school. Learning how to develop Eng-
lish speaking skills is so important for ESL students and EAL students too. One of
the most important parts of language learning is how we tend to communicate in
everyday life.

I strongly believe that speaking is one of the most important skills while studying a
foreign language. The ability to communicate in a second language clearly and ef-
ficiently contributes to the success of the learner in school and success later in every
phase of life. Therefore, it is essential that language teachers pay great attention to
teaching speaking. Rather than leading students to pure memorization, providing
a rich environment where meaningful communication takes place is desired. With
this aim, in my experiment I decided to use dialogues as an effective technique to
improve speaking. Generally speaking, pupils feel more confident while they work
in pairs or in groups. Therefore, the implementation of these dialogues not only made
them feel or show certainty, but also made them highly motivated.

-The importance of dialogues in a classroom environment

Dialogue Education is a popular education approach to adult education first de-
scribed by educator and entrepreneur Jane Vella in the 1980s. This approach to ed-
ucation is a proprietary commercial product licensed by Vermont-based company
Global Learning Partners that draws on various adult learning theories, including
those of Paulo Freire, Kurt Lewin, Malcolm Knowles and Benjamin Bloom (Global
Learning Partners, 2006b; Vella, 2004).

Dialogue Education shifts the focus of education from what the teacher says to what
the learner does, from learner passivity to learners as active participants in the dia-
logue that leads to learning (Global Learning Partners, 2006c). A dialogue approach
to education views learners as subjects in their own learning and honours

- Research procedure
In general, the researcher adapted the procedures of mixed method research pro-
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posed by Creswell (2012, p. 555). There were some steps followed for this design.
The first step was determining whether a mixed-method design was feasible to the
context. Feasible means that the research was possible to be conducted successfully
within the time constraint and available resources. The mixed-method design was
feasible to be conducted since there was sufficient time and also supporting resources
such as the valid instruments for data collection, the respondents/participants, and
the researcher who played important role to implement the design based on the pro-
cedure. The chapter that was taken in consideration had to be finished within six
classes, three hours per week. At the end of each week an oral test was conducted.
Pupils had to perform in pairs different dialogues by using all the elements that they
have learnt.

After conduction the pre-test for the division of the groups, the researcher started the
treatment. In the first week, the lesson was explained to both groups. As I have men-
tioned before the topic that was chosen was titled: Family Time. The research proce-
dure dealt with establishing activities such as dialogues in order to hone speaking
skill. The duration of this activity was 45 minutes. Students have had in their disposal
six lessons to learn about family. They have also been introduced to new words. A list
of questions from Language Booster were displayed on the blackboard. There were
questions like: Do you have any brother or sister/ siblings? How old is your sister? Do
you have any children? (see Appendix 4). Apart from the box displayed on the black-
board, they also had a table named “Useful Language”. A task was given to them.
Pupils had to act out a role play in dialogues. After the task was explained, pupils had
time to read in silence the table. The aim of this task was to describe family members
and to share opinions about these members for example, grandparents taking after
their children, being financially independent, being an only child, having a nuclear
family etc. For the first example, pupils also had some ideas on the same page of the
book. To continue with speaking class, pupils were asked to compare pictures. They
were also introduced with some linkers such as and, too, as well, whereas, but, on
the other hand etc. Pupils were advised to make notes under these headings: people
- looks - clothes - feelings. Then, they were asked to use these notes to compare the
pictures. They had to use the linkers given in order to express similarities or contrast.
Students of Group A were evolved in the conversation and were eager to give/ ask
as many answers/ questions as they could. Meanwhile, the other group had quite the
same activities but the only problem was they wanted to write the dialogue first and
then read it.

Furthermore, in the second week a quiz was handed to the pupils of Group A. It was
built in the form of a dialogue .This classroom situation was applied only to one group
of pupils (Group A) whereas the other group proceeded as usual with the exercises of
the book (Group B). Group A most of the time worked in pairs whereas Group B indi-
vidually. While the vocabulary was being explained to both groups, Group A showed
more interest and kept asking questions. Contrary to the other group that was more
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like a passive listener. At the end of the second week, the teacher raised a discussion
question. What is an ideal family? Pupils of the first group expressed their thoughts
and replied to each other. The other group hesitated to give an answer.

After the treatments were done, a post-test was conducted. The scores of the post-test
were obtained and talking to each other I have learnt how to ask and express opin-
ions, how to describe people

- Pre-test and post-test analysis and findings
-Pre-test versus post-test results

Group A Group B
Pre-test 3 points / 60% 3 points / 60%
Post-test 4.5 points/ 90% 3.5 points / 70%

The results of the pre-test show that the groups have had similarity in their proficien-
cy. From the table we also see the improvement of Group A after the implementation
of dialogues. They have had a rise of 30% compared to the Group B who has had only
10% improvement. In terms of fluency with pauses the researcher has calculated the
mean.

The mean of fluency in the pre-test was 2.6 whereas in post-test 3.7. This was calcu-
lated only for group A because they underwent the experiment.

Pre-test: 4 students score 5 points = 20 points

8 students score 3 points = 24 points

5 students score 2 points = 10 points

5 students score 1 point = 5 points

Total points or is 59 divided by N (number of students) is equal to 2.6 points.
Post-test: 6 students score 5 points = 30 points

8 students score 4 points = 32 points

5 students score 3 points = 15 points

3 students score 2 point = 6 points

Total points or is 83 divided by N (number of students) is equal to 3.7 points.

-Group A or Experimental group versus Group B or Control group

These are the results of the post-test. As we can see the maximum of point is five and
the minimum is 1. Students of group A has scored an average of 4 in pronunciation
and grammar and 5 points in fluency and vocabulary. Whereas, students of group B
has score 3 points in pronunciation and grammar, 3.7 points in fluency and 4 points
in vocabulary. Group A has an average of 4.5 points while group B has an average of
3.5 points.

-Students’ feedback
Students perceived that there were some positive effects on their speaking compe-
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tence after the implementation of dialogues in their lessons. The first positive effect
was some students felt more confident after having treatments using dialogues. The
students admitted that recently they were not afraid of answering teacher’s questions
using English. Some students also realized that sometimes they were not afraid any-
more because they have had speaking practices. In addition, the students confessed
that their thoughts come naturally without too much effort. The students” confidence
to speak was increased because they have quite a lot of speaking practice during 45
minutes. Moreover, during the practices, students also got comments or input from
the teacher and peers and did self reflection feedback.

“I feel that I am more confident right now. Recently, I have been trying to answer
questions using English. “I feel that recently and sometimes I am a bit fearless to
speak in English.

General conclusions

Speaking skills is important because from this anyone can communicate and con-

nects the global world. When speaking abilities is good then communication becomes

easier and uncomplicated. As English is an international language and it is necessary
required for us to improve our speaking skills in English as a foreign learner. There-
fore, the researcher decided to facilitate the way of improving the speaking skills.

Here is a short summary of the study:

¢ In this study took part students of the first year of the “Haxhi Qehaj” high school,
classes X-B and X-C.

e The purpose of this study was to see if dialogues will help students to improve
their speaking skills.

e The research procedure used was the mixed-method because it was feasible to the
context.

e Methods employed to answer the research questions were dialogues and open
questions. Open questions were a result of the dialogues which give space for
modification into a conversation between three or more people.

¢ Research instruments that were used were: lesson plans, quizzes (made in a dia-
logue form) and oral tests.

e While the experiment was ongoing an observation was carried out. It was focused
on whether the learners found the activities interesting and whether the learners
were improving different aspects of speaking.

e In regards to data, there were measurement data (tests results), perception data
(students” feedback) and secondary data (students recordings).

e In conclusion, from this study it was found that the implementation of dialogues
was a very successful method. The results show that students are motivated and
willing to participate in the class. Beside that, their confidence and interactive
skills are developed.
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Korrelimi i té dhénave laboratorike dhe imazherike né patologjité autoimune
té tiroides

Lediona Ahmet Selaj
Abstrakt

Teknikat e imazherisé si CT, MRI dhe ekografia, jane bara e vleresimit te gjendres tiroide.
Ekografia me rezolucion té larté éshté shumé e ndjeshme né identifikimin e noduseve té
tiroides; megjithaté karakteristikat imazherike qé dallojné lezionet beninje nga ato malinje
shpesh mbivendosen, duke kufizuar ndjeshmériné dhe specifikén.

Q€ nga viti 2005, autoré té shumté dhe komitete profesionale, duke pérfshiré radiologét,
endokrinologét dhe internistét, jané pérpjekur té krijojné algoritme shuméparametrash pér
té identifikuar se cilét nyje kané nevojé pér biopsi ose ndjekje dhe cilat nodula beninje mund
té injorohen né ményré té sigurt. Né vitin 2012, Kolegji Amerikan i Radiologjisé formoi njé
komitet pér té trajtuar kété ¢éshtje, duke ¢uar né krijimin e Sistemit té Imazheris€, Raportimit
dhe té Dhénave té Tiroides (TI-RADS). Udhézimet pér pérdorimin e kétij sistemi u publikuan
né 2015 dhe 2017. Aktualisht, TI-RADS éshté algoritmi mé i pérdorur i vendimmarrjes dhe
priten modifikime té métejshme ndérsa pérdorimi i tij vazhdon té studiohet.

Ekografia pérdoret gjerésisht pér té drejtuar me saktési aspirimin perkutan me gjilpéré (FNA)
dhe biopsiné e noduseve té tiroides. Pérdoret gjithashtu pér té ekzaminuar pacientét me rrezik
té larté pér kancer tiroide, pér té identifikuar sémundjen e pérséritur né pacientét me njé histori
té njohur té kancerit té tiroides dhe pér té€ pércaktuar nése nyjet e prekshme kané origjinén nga
gjéndra tiroide. Plotésimi me Ct skaner dhe MRI pérdoret pér stadifikimin e kancerit invaziv
té tiroides, pér vlerésimin e pérséritjes postoperative dhe pér té treguar. FNA e noduseve
té tiroides, e drejtuar nga ekografia, konsiderohet e sigurt, e sakté dhe me kosto efektive.
Komplikimet jané té rralla dhe zakonisht té vogla, té pérbéra kryesisht nga hematoma dhe
dhimbje.Ekografia e tiroides indikohet ne rastet e méposhtme:

1.Konfirmimi i pranisé sé limfonodujve dhe adenopative

2 Karakterizimi i noduseve té tiroides. Matja e sakté e dimensioneve te tyre dhe identifikimi i
strukturés sé brendshme dhe vaskularizimi ne Doppler.

3.Diferencimi midis masave beninje dhe malinje té tiroides bazuar né pamjen sonografike.
Diferencimi nga masat e tjera té qafés si psh nga masat e paratiroides apo kisti tireoglos
4.Vleresimi i patologjive si tiroiditi.

5.Ekzaminimi i pacientéve me rrezik té larté pér patologji malinje té tiroides dhe/ose metastaza
né nyjet limfatike té qafés. Individé me njé histori té kancerit familjar té tiroides, neoplazi
endokrine té shuméfishté (MEN) té tipit II, ose qafé té rrezatuar né fémijéri.

6. Ne rastet e ndérhyrjeve diagnostike dhe terapeutike, té tilla si citologjia ose biopsia e
aspirimit me gjilpéré té imét (FNA).Teknikat e ekzaminimit ekografik te tiroides

Gjaté ekzaminimit me ekografi té gjéndrés tiroide, pacientét vendosen né shpiné me qafén e
zgjatur pér té optimizuar aksesin e lehte te sondave. Njé sonde lineare me frekuencé té larté
(7-15 MHz) pérdoret pér té arritur depértimin adekuat té indeve dhe aftésiné e imazhit
me rezolucion té larté. Skanimi kryhet si né planin térthor ashtu edhe né até gjatésor pér
té vlerésuar plotésisht indin tiroide. Imazhi né kohé reale pérdor shkallén gri pér detajet
strukturore dhe Doppler me ngjyra pér té vlerésuar modelet vaskulare brenda gjéndrés dhe
¢do masé té zbuluar. Karakteristikat kryesore té imazherisé si vendndodhja, madhésia, forma,
kufijté, ekogjeniteti, pérmbajtja dhe vaskularizimi jané identifikuar me pérpikéri. Nése éshté
e nevojshme, bazuar né kéto gjetje, biopsia e aspirimit me gjilpéré t€ imét (FNA) mund t'i
rekomandohet mjekut referues pér sqarime té métejshme diagnostike ose planifikim té
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menaxhimit.
Fjalé kyce: imazheri, gjéndra tiroide, patologji.

Hyrje

Sémundjet autoimune té tiroides, si tiroiditi Hashimoto dhe sémundja Graves, ndiko-
jné ndjeshém né shéndetin e pacientéve. Diagnoza e sakté dhe menaxhimi efektiv
kérkojné njé kuptim gjithépérfshirés té té dhénave laboratorike dhe imazherike.

Qéllimi

Qéllimi i kétij studimi ishte té analizonte korrelacionin midis gjetjeve laboratorike
dhe té dhénave imazherike né pacientét me patologji autoimune té tiroides pér té
rritur saktésiné diagnostike dhe strategjité e trajtimit.

Hipoteza/Hipotezat e punimit

e Shpérndarja gjinore: Nga 126 pacientét e studiuar, 41 (32.5%) ishin meshkuj dhe
85 (67.5%) femra, qé tregon njé prevalencé mé té larté té patologjisé autoimune té
tiroides tek femrat.

e Shpérndarja moshore: Grupmosha mé e madhe ishte 46-55 vje¢ (30.2%), duke
sugjeruar se sémundjet autoimune té tiroides jané mé té pérhapura tek té rriturit
e moshés sé mesme.

e Tiroiditi i Hashimotos: 80 pacienté (63.5%) u diagnostikuan me tiroiditin
Hashimoto, duke e béré até gjendjen mé té zakonshme né kété popullaté té
studimit.

e Historia familjare: Historia familjare pozitive ishte e pranishme né 60 pacienté
(47.6%), duke theksuar predispozicion gjenetik né gati gjysmén e rasteve.

e Simptomat: Simptoma mé e zakonshme ishte lodhja, e raportuar nga 93 pacienté
(73.8%).

o Nivelete TSH: Nivelet e larta té TSH u gjetén né 58 pacienté (46%), duke treguar njé
prevalencé té konsiderueshme té hipotiroidizmit, kryesisht té lidhur me tiroiditin
Hashimoto.

¢ Nivelet Anti-TPO: Nivelet e rritura té Anti-TPO u gjetén né 98 pacienté (77.8%),
njé shenjé dalluese e tiroiditit t¢ Hashimotos.

¢ Nivelet e TRAb: Nivele té rritura t¢ TRAb u gjetén né 46 pacienté (36.5%), qé
tregon sémundjen e Graves.

e Madhésia e tiroides: Njé tiroide e zmadhuar éshté vérejtur né 101 pacienté (80.2%),
duke theksuar shfagjen e zakonshme té gushés né sémundjet autoimune té tiroides.

¢ Prania e noduseve: Noduijt e tiroides ishin té pranishme né 76 pacienté (60.3%), té
shogéruara shpesh me inflamacion kronik né tiroiditin Hashimoto.

¢ Ekogjeniteti: Hipoekogjeniteti éshté vérejtur né 96 pacienté (76.2%), duke treguar
inflamacion kronik dhe fibrozé.

e Vaskulariteti: Vaskulariteti i shtuar éshté vérejtur né 41 pacienté (32,5%),
karakteristiké e gjendjes hipermetabolike né sémundjen e Graves.

e DPérfshirja e nyjeve limfatike: Nuk u gjet asnjé prekje e nyjeve limfatike né 103
pacienté (81.7%), duke sugjeruar qé shumica e rasteve nuk ishin té avancuara.

e Njé korrelacion i forté pozitiv dhe statistikisht domethénés tregon se nivelet e
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ngritura t€ TSH jané té lidhura me praniné e nyjeve té tiroides.

e Njé korrelacion i forté pozitiv dhe statistikisht domethénés sugjeron gé nivelet e
ngritura té Anti-TPO shogérohen me hipoekogjenitet.

e Njé korrelacion i forté pozitiv dhe statistikisht domethénés tregon se nivelet e
ngritura t€ TRAD jané té lidhura me rritjen e vaskularitetit té tiroides.

e Rezultatet e kétij studimi tregojné korrelacione té réndésishme midis anomalive
té caktuara laboratorike dhe gjetjeve specifike té imazherisé né pacientét me
sémundje autoimune té tiroides. Prevalenca e larté e niveleve té rritura t€¢ TSH
dhe Anti-TPO pérputhet me diagnozén klinike té hipotiroidizmit dhe tiroiditit
Hashimoto. Prania e noduseve té tiroides dhe hipoekogjeniteti mbéshtet mé
tej diagnozén e tiroiditit t¢é Hashimotos, ndérsa vaskulariteti i shtuar éshté
karakteristik pér sémundjen e Graves. Kéto korrelacione nénvizojné réndésiné e
vlerésimeve gjithépérfshirése diagnostike qé kombinojné té dhénat laboratorike
dhe imazherike pér té diagnostikuar dhe menaxhuar me saktési sémundjet
autoimune té tiroides.

Pyetjet kerkimore te punimit

Cila éshté anatomia e gjéndrés tiroide?Cfaré informacioni na jep imazheria e glan-
dules tiroide? Gjéndra tiroide €shté njé organ endokrin qé ndodhet né pjesén e pér-
parme té qafés, pérgjegjése pér prodhimin e hormoneve tiroide. Ajo ndodhet né
hapésirén viscerale dhe éshté térésisht i rrethuar nga fascia pretrakeale, e cila éshté
pjesé e té fascisé sé thellé té qafes. Gjéndra tiroide shtrihet nga vertebra cervikale
C5 né T1 dhe ndodhet pérpara kércit tiroid dhe krikoidit té laringut, si dhe pesé ose
gjashté unazat e para té trakesé. Ajo ka formén e njé fluture ose si njé “H”, tiroidja
pérbéhet nga dy lobe, secila me njé pol superior dhe njé inferior. Né ményré tipike,
poli i sipérm éshté mé i ngushté se poli inferior, duke i dhéné ¢do lobi anésor njé
formé dardhe. Kéto lobe anésore jané té lidhura né vijén e mesme nga njé istmus i
ngushté, i cili éshté ngjitur né unazat e 2-t€ deri né 4 té trakesé. Cdo lob éshté rreth 4
cm i gjaté dhe gjéndra ka njé peshé mesatare prej 25 gramé, e cila éshté pak mé e larté
tek femrat dhe mund té rritet gjaté menstruacioneve dhe shtatzénisé.
¢ Gjéndrat paratiroide jané té vendosura né ményré posteromediale dhe ndonjéheré
gjenden brenda kapsulés sé tiroides. Ligamenti i Berry-t, njé zgjatim i pasmé i
kapsulés sé tiroides, lidh tiroiden me kércin krikoid dhe unazat e sipérme té
trakesé. Ky ligament mbyll njé segment té shkurtér té nervit té pérséritur té laringut
ndérsa ngjitet né kanalin trakeo-ezofageal, duke e béré até njé piké referimi té
réndésishme kirurgjikale gjaté tiroidektomive pér té parandaluar démtimin e
nervit. Arteria tiroide superior: Origjinon nga arteria karotide e jashtme
Arteria tiroide inferiore: E ka origjinén nga trungu tirocervikal
Nése arteria e poshtme e tiroides lind nga arteria subklaviane. Vena superiore e
tiroides: Drenon né venén e brendshme jugulare
e Vena e mesme e tiroides: Drenon né venén e brendshme jugulare
e Vena e poshtme e tiroides: Drenon pérmes njé pleksusi né venén brakiocephalike.
Gjéndra tiroide, e quajtur sipas fjalés greke “thyreos” qé do té thoté “mburojé”,
éshté njé organ né formé mburoje gé ndodhet né pjesén e pérparme té qafés. Gjaté
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javés sé 4-té té jetés intrauterine, njé divertikul i vogél zhvillohet nga muri ventral
i faringut primitiv né vijén e mesme. Kjo gjéndér primitive rritet dhe migron né
pjesén e poshtme té qafés, duke kaluar pérpara kockés hyoid dhe laringut. Trakti
midis faringut dhe tiroides sé migruar, i njohur si kanali tiroglossal, zakonisht
involuohet mé voné, duke léné vetém njé gropé té vogél té quajtur foramen cecum
né pjesén e pasme té gjuhés.

¢ Gjéndra tiroide primitive formon qeliza folikulare, pérgjegjése pér sekretimin e
hormoneve tiroide. Qelizat C parafolikulare, té cilat sekretojné kalcitonin, rrjedhin
nga gelizat e kreshtés nervore gé migrojné né qgeset e katért dhe té pesté té faringut
pér té formuar trupin ultimobrankial. Né javén e 7-té té jetés intrauterine, migrimi i
gjéndrés tiroide ka pérfunduar dhe né javén e 12-té, ajo fillon té prodhojé hormone
tiroide.

e Gjéndra tiroide e zhvilluar plotésisht pérbéhet nga dy lobe té lidhura me njé
istmus né nivelin e unazave té dyta dhe té treta té trakesé. Ndodhet né hapésirén
viscerale té qafés, me trakené dhe hapésirén paravertebrale té vendosura prapa,
dhe muskujt sternohioid dhe sternotiroide té vendosura pérpara.

e Gjéndra tiroide e ka origjinén nga pjesa e pérparme primitive proksimale, e
vendosur midis geses sé paré dhe té dyté faringut né foramen cecum, né vijén
e mesme té bazés sé gjuhés. Gjaté javés sé 5-t€ té zhvillimit embrional, njé
diverticulum formohet dhe migron poshté, duke kaluar pérpara kockés hioide. Mé
pas ajo pérkulet prapa dhe sipér pas kockés hioidale, pérpara se té kthehet pérséri
poshté dhe té vazhdojé zbritjen e saj pérpara laringut, duke formuar kanalin
tiroglos. Maja e kétij kanali bifurkohet, duke krijuar dy lobet e gjéndrés tiroide.
Qelizat parafolikulare, té njohura edhe si gelizat C, té cilat prodhojné kalcitonin, e
kané origjinén nga njé ind i ndryshém, trupi ultimobrankial, njé divertikul i vogél
i geses sé katért faringut.

Gjéndra tiroide pérbéhet nga dy lobe té lidhura me njé istmus. Madhésia, forma dhe

véllimi i saj ndryshojné me moshén dhe gjininé. Tek té porsalindurit, dimensionet

normale t€ lobit té tiroides jané aférsisht 18-20 mm né gjatési gjatésore dhe 8-9 mm né

diametér antero-posterior. Né moshén njé vjecare, kéto dimensione rriten né rreth 25

mm né gjatési gjatésore dhe 12-15 mm né diametér AP. Tek té rriturit, gjéndra tiroide

zakonisht éshté midis 40-60 mm né gjatési gjatésore dhe 13-18 mm né diametér AP.

Véllimi normal i tiroides, duke pérjashtuar istmusin, nése trashésia e tij nuk kalon 3

mm, varion nga 10-15 ml tek femrat dhe 12-18 ml tek meshkujt. Anatomikisht, gjéndra

tiroide ndodhet pérpara muskuijt e rripit dhe sternokleidomastoidit, prapa muskujt

e trakesé/ezofagut dhe muskulaturés sé gjaté, dhe kufizohet dypalésh nga arteriet

karotide té zakonshme dhe venat jugulare. Ky pérshkrim pérshkruan dimensionet

normale, variacionet dhe marrédhéniet anatomike té gjéndrés tiroide né grupmosha
dhe gjini t€ ndryshme.

Parenkima e tiroides duket homogjene me ekogjenitet mesatar, qé éshté mé i madh

krahasuar me ate te muskujve. Pikat kryesore anatomike qe kufizojne ekografikisht

tiroiden perfshijne trakené (e cila krijon njé hije ajri), arterien karotide komune dhe
venén e brendshme jugulare qé shkojné paralel me skajet anésore té lobeve té tiroi-

des. N€é anén e pasme, tiroidja kufizohet nga muskujt longus colli, ndérsa nga ana e

pérparme, ajo éshté ngjitur me muskujt sternohioid, sternotiroide dhe sternokleido-

16



ISSN 2410-759X Balkan Journal of Interdisciplinary Research - Education Issues Vol. 1 No.2
Acces online at www.iipccl.org IIPCCL Publishing, Graz-Austria November, 2024

mastoid. Gjéndrat normale té tiroides shpesh pérmbajné grupe té vogla koloidale, té
njohura si kiste koloidale. Lobet e tiroides mund té shfaqin asimetri té lehté né mad-
hési. Ezofagu zakonisht del prapa trakesé, kryesisht né anén e majté, dhe nuk duhet
té ngatérrohet me tiroide, masa paratiroide ose nyje limfatike .

Imazhi i tiroides arrihet mé sé miri me pacientin né njé pozicion té shtriré né shpiné
dhe qafén e zgjatur duke pérdorur njé jasték poshté shpatullave. Rekomandohen
transduktoré me grup linear me frekuencé té larté (7 deri né 15 MHz) pér rezolu-
cion optimal té imazhit. Té dy planet gjatésore dhe térthore pérdoren pér té vizuali-
zuar dhe matur lobet e tiroides, ndérsa istmusi éshté imazhuar né rrafshin térthor
me trashésiné e tij té regjistruar. Dokumentacioni i detajuar pérfshin numrin, vendn-
dodhjen, madhésiné né tre dimensione dhe karakteristikat e ¢do noduli té zbuluar.
Ekzaminimi pérfshin gjithashtu njé vlerésim pér adenopati ose anomali té tjera né
rajonin e qafés.

Metodat dhe metodologjia e kérkimit

Né kété studim jané pérfshiré gjithsej 126 pacienté té diagnostikuar me sémundjen
Hashimoto ose Graves né Spitalin Néné Tereza nga viti 2018 deri né vitin 2023. Té
dhénat e mbledhura pérfshinin informacion demografik, histori familjare, simptoma,
shenja dhe teste specifike laboratorike (TSH, FT4, Anti-TPO, Anti-Tg, TRADb). Imazhe
me ultratinguj u krye pér té vlerésuar madhésiné e tiroides, noduset, ekogjenitetin,
vaskularitetin dhe pérfshirjen e nyjeve limfatike. Korrelacioni Pearson u pérdor pér
té analizuar lidhjen midis gjetjeve laboratorike dhe imazherike.

Mundésité dhe kufizimet

Zhvillimi embrional i gjéndrés tiroide fillon me formimin e primordiumit té saj nga
dyshemeja e faringut primitiv, vecanérisht né njé vend té njohur mé voné si foramen
cecum, i vendosur né bazén e gjuhés, rreth javés sé 4-té té shtatzénisé. Nga kjo piké,
primordiumi primitiv zbret pérmes vijés sé mesme té pérparme té qafés, duke arritur
pozicionin e tij pérfundimtar nén kércin e tiroides deri né javén e 7-té té shtatzénisé.
Gjaté gjithé késaj zbritjeje, gjéndra tiroide né zhvillim mbetet e lidhur me faringun
népérmijet njé kércelli t€ ngushté epitelial té quajtur kanali tiroglossal. Normalisht,
ky kanal i nénshtrohet zhdukjes né javén e 8-té deri né 10-té té shtatzénisé. Sinteza e
hormoneve tiroide zakonisht fillon rreth javés sé 11-té té shtatzénisé.

Ky proces zhvillimi pérshkruan formimin dhe migrimin e gjéndrés tiroide nga origji-
na e saj né faringun primitiv deri né vendndodhjen e saj pérfundimtare anatomike né
qafé, sé bashku me fillimin fiziologjik té prodhimit t€ hormoneve tiroide gjaté zhvil-
limit té fetusit.

Heré pas here, mbetjet e indit tiroidien mund té ekzistojne, duke rezultuar né zhvil-
limin e njé lobi shtesé tiroide té njohur si lobi piramidal. Ky lob zakonisht lidhet né
skajin distal té kanalit tiroglossal dhe né anén e majté té isthmusit dhe vérehet né
aférsisht 50% té popullsisé. Qéndrueshmeéria e kanalit tiroglossal mund té ¢ojé né
formimin e njé kisti tiroglosal (Figura 2), i cili klinikisht paragqitet si njé énjtje ose
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gungé né vijén e mesme té qafés, shpesh e lokalizuar né nivelin e kockés hioide ose
kércit tiroide. (Larsen, 2001)

Né ekografi njé kist tiroglosa shfaget si njé lezion i mirépércaktuar, i mbushur me
léngje, me karakteristika qé variojné nga anekoike né hipoekoike, zakonisht duke
shfaqur perforcim akustik posterior. Eko e brendshme mund té jeté e dukshme bren-
da kistit pér shkak t€ hemorragjisé ose infeksionit. Tiroidja ektopike i referohet indit
tiroidien qé zhvillohet jashté pozicionit té tij normal anatomik pér shkak té njé ndér-
prerjeje né zbritjen e tij pérgjaté rrugés sé zakonshme. Gjéndrat tiroide ektopike za-
konisht zhvillohen né vende té tilla si rajonet néngjuhésore (vija e mesme né foramen
cecum), suprahioid ose infrahioid. Ultratingulli konfirmon praniné e indit ektopik
té tiroides dhe mund té zbulojé ose jo njé gjéndér tiroide normale né pozicionin e saj
té zakonshém. Zbulimi i tiroides ektopike éshté mé i thjeshté me skanime CT dhe
imazhe radionuklide. Agenezia kongjenitale ose hipoplazia e gjéndrés tiroide mund
té ndodhé pér shkak té anomalive té zhvillimit ku e gjithé ose njé pjesé e gjéndrés
tiroide nuk zhvillohet. Né ultrazé, agjeneza e isthmusit karakterizohet nga mungesa
e isthmusit, me lobet anésore té pozicionuara né ményré té pavarur né té dyja anét e
trakesé.

Kéto anomali zhvillimore theksojné variacionet né formimin dhe migrimin e gjéndrés
tiroide, duke ¢uar né paragqitje té€ ndryshme klinike dhe gjetje imazherike qé ndihmo-
jné né diagnostikimin dhe menaxhimin e sakté.

Noduset adenomatoze ose té njohura edhe si noduse koloidale, jané rritje beninje qé
ndodhin zakonisht né gjéndrén tiroide. Kéto noduse nuk konsiderohen si neoplazi,
por proliferime beninje qé vijné nga ciklet e hiperplazisé dhe involucionit té indit
tiroide. Noduset adenomatoze jané rritje beninje té zakonshme né gjéndrén tiroide
gé mund té shfaqin ndryshime té ndryshme degjenerative né ultratinguj, por ato nuk
tregojné kancerin e tiroides. Ato zakonisht menaxhohen pérmes vézhgimit, pérveg
nése shkaktojné simptoma té réndésishme ose ngrené dyshime pér patologji té tjera.
Ato jane me natyre beninje, pra noduset adenomatoze jané jo kanceroze dhe nuk
pérfagésojné kancerin e tiroides. Jané lloji mé i zakonshém i noduseve té tiroides.
(Hossein Gharib, 2006)

1.Karakteristikat ekoike: Ato mund té shfagen izoekoike ose hipoekoike né krahasim
me parenkimén e tiroides pérreth né ekografi.

2.Ndryshimet degjenerative: Kéto noduse shpesh shfaqin ndryshime degjenerative
si pérbérésit cistiké (zona té theksuara cistike brenda nodusit), nekrozé (shkaterrimi
i indeve brenda nodusit), hemorragji (gjakderdhje) dhe kalcifikim (prania e depozi-
tave té kalciumit).

3.Shogérimi me njé tiroide té zmadhuar ,ku nodujt adenomatozé zakonisht shogéro-
hen me zmadhimin difuz té gjéndrés tiroide (struma multiodulare).

Ndérsa noduset adenomatoze né vetvete jané beninje dhe nuk paragesin rrezik pér
kancer té tiroides, ato heré pas here mund té kené nevojé té monitorohen ose vleréso-
hen mé tej, vecanérisht nése shkaktojné simptoma té tilla si ngjeshja e strukturave
afér tyre.

Adenoma folikulare éshté neoplazia beninje mé e zakonshme e gjéndrés tiroide.
Ndryshe nga disa adenoma qé shkaktojné hipertiroidizém (adenoma autonome
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hiperfunksionuese), shumica e adenomave folikulare nuk e ndryshojné ndjeshém
funksionin e pérgjithshém té tiroides. Adenomat folikulare jané tumore beninje té
zakonshme té tiroides qé mund té shfaqin njé séré paraqitjesh me ultratinguj dhe
ndryshime degjenerative. Ndérsa shumica nuk shkaktojné hipertiroidizém, dallimi
i tyre nga karcinoma folikulare mund té kérkojé ekzaminim histologjik pas biopsisé
FNA. Ajo ka disa karakteristika ekografike si:1. Ato jané zakonisht tumore solitare
, solide (té ngurta) dhe té kapsuluara miré.2.Adenoma folikulare mund té shfaqet
hipoekoike, hiperekoike ose izoekoike né krahasim me parenkimén e tiroides pér-
reth. 3.Vaskulariteti: Adenomat hiperfunksionale, té cilat shkaktojné hipertiroidizém,
shpesh shfaqgin hipervaskularitet té theksuar né ekografiné Doppler.4.Ndryshimet
degjenerative: Kéto adenoma mund té pésojné ndryshime té ndryshme degjenerative
si nekroza fokale , hemorragji (gjakderdhje), edemé (akumulim i léngjeve), infarkt
(vdekja e indeve pér shkak té mungesés sé furnizimit me gjak), fibrozé dhe kalcifi-
kimit (prania e depozitave té kalciumit). Dallimi i adenomave folikulare nga karcino-
ma folikulare mund té jeté sfidues. Njé diagnozé citologjike e neoplazmés folikulare
né tyre (FNA) shpesh nxit hegjen kirurgjikale pér té konfirmuar nése kanceri éshté i
pranishém histologjikisht.

Réndésia e studimit

Studimi gjeti korrelacione té réndésishme midis niveleve té ngritura té TSH dhe no-
duseve té tiroides, niveleve té rrituta Anti-TPO dhe hipoekogjenitetit, dhe niveleve té
ngritura t& TRAD dhe rritjes sé vaskularitetit. Kéto gjetje nénvizojné réndésiné e njé
qasjeje té kombinuar diagnostikuese duke pérdorur si teste laboratorike ashtu edhe
studime imazherike pér té diagnostikuar dhe menaxhuar me saktési sémundjet autoi-
mune té tiroides. Studimi gjeti korrelacione té réndésishme midis niveleve té ngritura
té TSH dhe noduseve té tiroides, niveleve té rrituta Anti-TPO dhe hipoekogjenitetit,
dhe niveleve té ngritura t&¢ TRADb dhe rritjes sé vaskularitetit. Kéto gjetje nénvizojné
réndésiné e njé qasjeje t&€ kombinuar diagnostikuese duke pérdorur si teste laborato-
rike ashtu edhe studime imazherike pér té diagnostikuar dhe menaxhuar me saktési
sémundjet autoimune té tiroides. Zbatimi i protokolleve gjithépérfshirése diagnos-
tikuese duke kombinuar vlerésimet laboratorike dhe imazherike. Rekomandohet té
kryhen kontrolle té rregullta pér grupet né rrezik, duke pérfshiré graté e moshés sé
mesme dhe ato me njé histori familjare té sémundjes sé tiroides. Rekomandohet té zh-
villohen plane trajtimi té individualizuara bazuar né gjetjet specifike laboratorike dhe
imazherike. Rekomandohen kérkime té métejshme pér té vértetuar kéto korrelacione
dhe pér té pérmirésuar metodat diagnostikuese. Sé fundmi, rekomandohet edukimi i
pacientéve dhe ofruesve té kujdesit shéndetésor pér réndésiné e zbulimit té hershém
dhe qasjeve té integruara diagnostikuese
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Fadil Kraja, nje nga korifenjté e letersise shqipe
Rozina Sterkaj

Abstrakt

Sé pari, ndihem shumé e nderuar qé po mbaj kété kumtesé pér njé figuré té shquar té Shkodrés
si¢ éshté Fadil Kraja. Pata fatin e miré gé té pérjetoj njé miqgési té€ bukur, falé takimit me té né
Qendrén Kulturore té Fémijéve “Kujtim Alia” ne Shkoder ne Konkurset e Fjales Artistike, ku
profesor Kraja per disa vite ishte si kryetar jurie . Po késhtu, edhe fakti gé une jam nje mesuese
dhe kraja per shume vjet ushtroi profesionin e mesuesit.

Profesor Kraja ishte djalé i Shkodrés. Zoti kishte vendosur t'i falte kétij qyteti njé hallké pér
gjerdanin e arté té figurave té médha qé rriti ky djep kulture, njé hallké té gjerdanit té krenarisé.
Po e lé né fund ndarjen nga jeta, pasi nuk dua ta filloj kumtesén time me njé humbje t€ madhe.
Kjo zgjedhje éshté bazuar né intencén personale pér té béré njé studim mbi Fadil Krajén si
shkrimtarin qé ka 1éné gjurmé té médha e fort té ndjeshme, né letrat shqipe. Fjala ishte forca e
tij, fjala ishte arma e tij, fjala ishte dashuria e tij shumédimensionale sepse “fjala ka aftésiné té
ngushtojé distancat kohore, t€ vendosé komunikim dhe marréveshje mes njerézve, té shprehé ndjesité
dhe mendimet e tyre dhe té béhet rregullator i organizimit té shogérive'”

Fjalé kyce: Fadil Kraja, korifenjté, letersise shqipe.
Hyrje

Fadil Kraja lindi né Shkodér né vitin 1931. Shkollén e mesme e kreu né gjimnazin e
Shkodrés ku spikati me talentin pér letérsiné. Studimet e larta i pérfundoi né Uni-
versitetin e Tiranés, né Fakultetin e Filologjisé, dega Gjuhé-Letérsi. Pas diplomimit,
punoi né profesionin e mésuesit té cilin e trashégoi edhe nga familja e tij.

Né vitin 1950, filloi punén pér heré té paré si mésues né fshatin Mjedé. Né até kohé
nuk kishte shkollé né kété fshat késhtu qé mésimi zhvillohej né shtépiné e njérit prej
banoréve. Kjo shkollé kishte 50 nxénés .Vizioni i tij pér arsimin kuptohet qé e ka
kaluar kufirin e mésimdhénies. Punoi pér vite me radhé si njé mésues i nderuar né
fshat e qytet duke nxjerré nga duart e tij nxénés e studenté qé u shquan me pas né
fusha té€ ndryshme, kryesisht né letérsi dhe art.

Nga viti 1972 gjer né 1992 ka gené shkrimtar né profesion té liré, duke vazhduar si ped-
agog ijashtém né fakultet dhe njékohésisht Kryetar i Degés sé Lidhjes sé Shkrimtaréve
dhe Artistéve pér Degén e Shkodrés. Krijimtaria e tij datoi gé né rininé e hershme.
Té bisedoje me té apo te ndigje intervistat e tij aq té singerta, aq t€ bukura, me aq
pérmbaijtje, dalloje njé njeri té vecanté qé mbartete vlera te shumta njerézore. Té
gjithé késaj i jepte njé sheqerosje humori, ku heré- heré pérfshinte dhe veten né sarka-
zmeén e tij, duke ilustruar né théniet e tija, kolektiven.

Profesor Kraja ka pasur njé bashképunim té ngushté me trupén virtuoze te aktoréve
té Teatrit té Shkodrés, sidomos me Serafin Fankon, regjisorin e suksesshém té “Fish-
eku né pajé” me té cilin e bashkoi puna, gézimet dhe emocionet, pérkushtimet dhe

! Ledri Kurti, Dimensione t&€ mendimit kritik, botimet “Camaj-Pipa”, Shkodér 2009, fq 67.
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sukseset e skenés. Veprat e tij jané luajtur nga aktoré té mrekullueshém té skenés
sé teatrit té Shkodrés si Ndreké Luca, Tinka Kurti, Ndreké Prela, Lec Bushati, Vi-
tore Nino, Bep Shiroka, Ymer Bala, Elez Kadrija, Rikard Ljarja, ¢ifti Bruno Shllaku e
Paskualina Gruda, si dhe shumé aktoré té trupave profesioniste té Tiranés, Korgés,
Elbasanit, Fierit, Vlorés dhe trupés prestigjoze té Gjakovés e té Prishtinés.

Pér ¢do institucion, éshté fat qé té keté né gjirin e tij figura model pér cilésité njerézore
e profesionale, gé mbartin até vlerén e shtuar gé vjen si rezultat i pérgjegjshmérisé,
parimeve, konsiderimit t&¢ mésimdhénies si mision. Aq mé tepér qé pérmbi té gjitha
kéto, zoti Kraja mbartte aftésité e shkélqyera dhe déshirén e madhe pér té ngritur
letérsiné né nivele mé té larta dhe me njé karakter mé té ndjeshém, né raport me
bashkéudhétarét e tij. Fadil Kraja luajti rol té madh edhe né gjallérimin e Gjimnazit té
Shkodrés, si mésues i letérsisé.

Kontributi i profesor Krajés éshté i lidhur ngusht edhe me mésimdhénien né Fakulte-
tin e letérsisé né Universitetin e Shkodrés, ku breza té téré studentésh e mésuan
letérsiné e huaj, nga letérsia antike greke dhe romake e deri te Molieri, nga inter-
pretimi mjeshtéror i tekstit nga profesor Fadil Kraja. Ato oré pér studentét ishin spe-
ktakél i vérteté, pasi aty dégjonin, merrnin informacion qé memorizohej lehté refer-
uar ményreés se si profesori i transmetonte. Ai fliste me pasion, tregonte histori té
padégjuara dhe bota antike e dramaturgjisé vinte e gjall€, si té ishte pas dritares.
Dialogje artistésh e perandorésh pércilleshin me njé interpretim téré magjepsje, nga
njé boté tjetér!

Ndalej edhe né evidentimin e vlerave kulturore e shpirtérore, si njé pasuri e madhe
e kulturés kombétare. Kjo tregon qe nuk kishte kufinj né atdhedashuriné e tij. Arti
i tij ishte me krahé té liré. Profesor Kraja shprehej se e donte shumé Kosovén e ad-
huronte kété krahiné dhe e quante pjesé té bukur té tokés shqiptare. Né bisdat e lira
shprehej se gjithnjé e kishin térhequr bisedat e mé té rriturve dhe rréfimet e tyre pér
Kosovén. Késhtu gé tek ky emér shihte qé herét dicka té mistershme dhe sublime.
Fjala Kosové per té ishte béré sinonim i fjalés atdhe, triméri, lufté, heroizém, bujari,
sakrificé. Rendiste shpesh heronjté e tij té zemrés qé ishin Bajram Curri, Isa Boletini,
Hasan Prishtina, Mic Sokoli e deri edhe Sef Kosharja e Kamber Loshi, pér té cilét qé
kur kur nisi té vargézonte, qé nxénés né shkollén e mesme (vitet e para té gjimnazit),
kishte thurur edhe poezi.

Disa nga veprat e Krajés

Véllimet poetike

“Kénga ime”, “Melodi malésore”, “Jehona malesh”.

Véllime me tregime

“Kandidatja e fundit”, “Ndodhité e Nereidés”, “Fajin e kishte Besa”

Romane

“Britma e njé gruaje”, “Pengu i diellit”, “Balada e nénés”

Drama

Ka shkruar mbi 50 drama dhe komedi té suksesshme te shfaqura né té gjithé teatrot
profesioniste té Shqipérisé, si dhe né Kosové, Mal i Zi, Magedoni dhe né diasporé.
Mes tyre pérmenden:
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“Fisheku né pajé”, i cili vetém né Shkodér u shfaq rreth 500 heré, “Sinjalet e natés”,
“Shpartallimi”, “Baca i Gjetajve”, “Gjaku i Arbérit”, “Djem té mbaré”, “Céshtja
e Blertés”, “Flamur né dasém”, “Rozafa”, “Kur flasin zemrat”, “Luani i shtépisé”,

V7Ai

“Céshtje familjare”, “Njeréz té ditéve tona”, “Mos mé shkim hisen e diellit”, “Jor-
gani”, “Ditari i njé mésuesi”, “Dopio gjashta”,, “Dy jeté”, “Midis dy dhimbjeve”,
“Surpriza”, “Martesé me internet”, “Nata e fundit”, si dhe shumé drama pér fémijeé,

skenare filmash, librete operash dhe operet.

Dramaturgu Fadil Kraja né njé intervisté né TV - Foto www.shijaktv.al

Vlerésimi pér profesor Krajén ka gené i larté ashtu si edhe pritej nga artdashésit e
tij kudo ku ka shqipfolés. Edhe veté titujut po té kishin ligjérimin do te shprehnin
kénaqgésiné gé u vendosén né vlerésimin e kétij njeriu te arté, mésuesit té kohéve té
véshtira, pedagogu, poeti, dramaturgu et;.

“Kalorési i Urdhérit té Skénderbeut”- sepse ishte njé kalorés i reales sé miréstudiuar
zbukuruar me njé subjektivé té ndritshme, pér situata te dimérta e té shajkta dhe pér
situata té ndjeshme e té méndafshta.

“Mjeshtér i Madh”- fiks sepse ishte mjeshtér i té shkruarit. Nga praksisi letrar zhanri,
diskursi, stilistika dhe cdo element, qé lidhen me aspektin letrar té kétij autori,
shkojné paralel me rrafshin e bukur kontekstual.

“Krenaria e Qytetit” - sepse koshienca e ¢do Shkodrani e ka miratuar me gjithé zemér
kété titull pér té madhin Fadil Kraja, duke u ndjeré thellesisht krenar me kété figuré
brilante.

Nése do ta shihnim krijimtariné krajane si njé pélhuré, do té thoja q€ mbi té jané géndi-
sur lule t€ shuméllojshme té gjinive letrare. Jané gendisur péllumba té hyjnishém dhe
té paqté por pa dyshim dhe me mé fije fort t€ ndritshme, edhe shqgiponja. Duke lexuar
veprat e Z.Fadil Kraja kupton disa ané té theksuara té karakterit té tij si mirénjohja,
modestia dhe ndjeshméria e theksuar Njé pjesé e miré e karakterit té njé autori dal-
lohet né karshillékun gé ai i jep njé parimi apo vlere, njé virtyti apo njé aspekti tjetér.
Duke gené se jam e prirur pas poezisé dua t'i referohem mé sé pari, poetikés sé tij.
Pérmendim kétu poeziné “Cigarja”. Rrallé eveniment iinterpretimit té fjalés artistike
ka kaluar pa e pérzgjedhur poeziné “Cigarja”, qé shpesh paralelizohet me poeziné
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“Né mundsh” té Joseph Rudyard Kipling. Sa e bukur, sa e ndjeshme, sa e goditur dhe
sa e pélqyer éshté kjo poezi. Aty kérkohet qé té lartésohet figura e nénés, pérmes
racionimit té ndjenjés njerézore tek té gjithé, duke kuptuar qé né syté e kéndvésh-
trimit té autorit kishte njé ylber gé e sillte mendimin e tij si njé spektér ngjyrash
ndjesore. Autori ka minimizuar numrin e atyre qé nganjéheré harrojné cka éshté
mé e réndésishme né jeté. Mirénjohjen pér nénén, mirénjohjen ndaj Zotit qé iu dha
njerézve kété mrekulli, duke gené se veté ai nuk mund te ishte kudo, ku dhe shkro-
njat jané krenare dhe ndihen té sigurta né fjalén “néné”. Ky autor i ndjeshém, racio-
nal, modest, déshiron gé né vargjet e tij té shfagen nota hyjnore por nuk ka dashur t'i
shmanget kurré realitetit duke treguar qé bota nuk éshté perfekte. Mund té keté edhe
raste qé disa njeréz nuk e kané njohur nénén ose mund té harrojné ndonjéheré dhe
t'i japin réndési dickaje tjetér pa menduar se pér asgjé dhe pér askénd né boté nuk ka
mé té réndésishme sesa dashuria e vetme dhe pa kushte qé quhet “néné”. Ndaj “nga
njézet, tetémbédhjeté, emrin néné kishin shkruar”.

Né dramé, Kraja éshté i mahnitshem. Kur themi dramaturgji shqipe, né subkoshiencén
toné kemi théné edhe Fadil Kraja. Kéta dy emra nuk ndahen. Natyrisht, shkrimtarét
tané jané té shumté e té shuméllojshém. Kané shkruar edhe ata drama e komedi
shumé té mira e té sukseshme por askush nuk ka shkruar me njé forcé si té tijén,
askush nuk ka mbi pesédhjeté drama e zhanre té saj dhe askush nuk ka njohur njé
sukses té tillé né véniet né skené, kudo népér trevat shqiptare dhe mé gjeré. Vecorité
themelore té karaktereve dalin té lidhura me kushtet historike , ekonomike e shogérore ku ata
veprojné. Merita e e autorit géndron qéndron né até , se ka arritur t€ krijojé karaktere.?

Té flasim né vecanti pér dy drama pasi edhe formati i késaj kumtese, nuk na lejon
mé tepér. “Fisheku né pajé” éshté drama e paré e tij. E shkruar dhe e véné né skené
né vitin 1967. Né gendér té dramés figura e njé gruaje malésore. Portreti i saj éshté
skalitur mjeshtérisht si njé grua qé qesh rrallé dhe gé i duhet té stérmundohet, nga
méngjesi deri né darkeé pér té kryer detyrat e veta qé nuk kané t€ mbaruar, pa nxjerré
kurré njé zé proteste. Pérse? Cili éshté shkaku? Kuptohet se tradita joné, sidomos
né malési, ka gené qé gruaja, sa mé pak té fliste, aq mé e vlerésuar ishte. Por prapé,
kishte njé kufi qé edhe pér njé grua, si genie njerézore, nuk mund té tejkalohej.
Kanuni (-Kanu,~i m.sh~E, ~ET hist. Pérmbledhje ligjesh e normash té pashkruara, té
trashéguara brez pas brezi; térésia e normave té sé drejtés zakonore; ligj. Kanuni i Lek
Dukagjinit)?, edhe pse i rrepté dhe i paméshirshém me gruan, ka pasur né “ kryet”
dhe né “nyjet” e tij edhe disa pika qé déshmojné se njé femér éshté pérgjegijésia e
familjes qé e ka lindur, pér gjithé jetén. Njé lidhje e fugishme, qé mbetet pérjeté e tillé
éshté ajo mes babait dhe bijés ose mes véllait dhe motrés, kur babai nuk éshté mé.
NEé raste té rralla, mundet gé babai té kérkojé llogari pér njé padrejtési qé i éshté béré
vajze€s sé tij, né familjen e burrit. Por kjo nuk mund té ndodhé né rastin e Gjelinés,
protagonistes sé dramés soné. Ajo nuk €shté si té tjerat sepse ajo ka pér shogérues té
pandaré e té pérjetshém, njé fishek. Njé fishek gé ia ka dhéné i ati, ditén e martesés
dhe gé do té thoté se vajza e tij do té jetojé me vdekjen né ¢do dité té jetés sé saj. Né
qofté se i shoqi do ta vriste, pér ¢farédolloj arsyeje, i ati, né vend qé t'i kérkonte llogari
? Fadil Kraja, “Fisheku né pajé”, dramé,Shtépia Botuese e Librit Shkollor, Tirané 1979, fq 12.

3 Akademia e Shkencave té Shqipérisé, Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsisé, Fjalor i shqipes se sotme, botimet
“Toena”, Tiran€ 2002, fq 545.
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e té ngrinte fisin né kémbé, mjaftohej me dy fjalé: T€ lumté pushka!* Dhe kété e gjejmé
té mbledhur e té shkruar né pothuajse té gjitha variantet e kanunit, ligjit té pashkruar
té maleve. A éshté e imagjinueshme se sa trondités éshté njé fakt i tillé? A ka digka
mé tragjike sesa té jetosh me vdekjen ténde, ¢do sekondé e ¢do minuté té asaj qé ne e
quajmeé ekzistencé. Cfaré force duhet té keté pasur ajo grua qé té mos e harxhonte até
plumb mbi veten e saj, njé heré e miré. Dramaturgu yné, né kété rast éshté ai qé, me
njé intuité té pakrahasueshme, e ka kapur kété moment dhe e ka véné, qé né krye té
herés, né titullin e njérés prej kryeveprave té tij. “Fisheku né pajé”. Kaq ka mjaftuar
gé salla e teatrit té mbushej plot, njé sjellje jo e zakonté pér té pritur njé shkrimtar qé
po e provonte veten né zhanrin mé té véshtiré; né dramé. Njé dramé qé u dha mbi
peséqind heré vetém né teatrin “Migjeni” dhe me dhjetra heré né skenat e ndryshm
e ku jetonin shqiptaré.

Té shohim me pak fjalé se cili ishte subjekti i dramés. Gjelina, njé vajzé e bukur
dhe e fisme malésore, shkon né aksion, larg shtépisé (ishin aksionet e detyruara té
kohés). Ajo ishte e zgjuar, punétore dhe e geshur késhtu qé nuk kaloi pa térhequr
vémendjen e njé djali té ri, komandant brigade, qé déshiroi té lidhej pérjeté me vajzén
né sakramentin e shenjté té martesés. Djali nuk ishte malésor dhe nuk i dinte zakonet
e maleve. Ia shfaqi ndjenjat Gjelinés. Vajza, e turpéruar, ikén me vrap. Por djali, i
vendosur, shkon dhe i kérkon dorén né familje. Ata, jo vetém gé nuk ia japin por gé né
até cast fillon pér Gjelinén, kalvari i gjaté i mundimeve. I ati nuk i beson asnjé fjale té
saj, mendon se “asht korité” dhe e vetmja zgjidhje éshté ta martojé vajzén menjéheré.
Dhe ditén e dasmés, para se e bija té dilte nga shtépia ku kishte lindur, i ati i kishte
hedhur “fishekun né pajé”, pra e kishte dénuar me njé vdekje té ngadalté qé do t'i pinte
vajzés gjakun e do ta shndérronte né tjetér njeri.

Ngjarja zhvillohet vite mé voné, kur nga Gjelina e bukur dhe e zgjuar, nuk ka mbetur
mé asgjé. Dhe kané kaluar vetém 16 vjet. Né kundérvénie té ploté me figurén e saj té
drobitur, autori i vé pérballé Zanén, njé grua me origjiné malsore, por e shkolluar, e
emancipuar, e forté dhe energjike, e vendosur qé fjala e saj té zéré vend e té dégjohet.
Dhe e ¢uditshme éshté se e respektojné té gjithé né fshat. Por Gjelinés nuk i mbetet
tjetér vecse té heshté e té vuajé faktin qé tjetra nuk e njeh. Sepse ato kishin gqené shoge
dikur né aksion dhe pérballja me t€, pas shumé vitesh qé nuk ishin paré, i thoshte asaj
sesa shumeé kishte ndyshuar. Né njé takim qé kané né zyrat e fshatit, Gjelina pérballet
me Zanén. Ajo e vendosur, kthehet nga shogja, heq “rubén” nga koka dhe e shikon
né drité té syrit. Mé né fund, Zana e njeh shogen e dikurshme té aksionit, até vajzé
té bukur me ecjen si sorkalle qé e admironin té gjithé. Ishte Mara qé pérveg té tjerave
ishte detyruar té hiqte doré edhe nga emri i vajzérisé€, si nga ¢do gjé tjetér gé kishte
lidhje me até periudhé té jetés sé saj. Mé trondités se ky takim éshté fjala e Gjelinés
kur i thoté “ A ja ke dégjue zanin kétij”dhe i hedh te kémbét “fishekun”.

Té flasésh pér cilésité aktoriale té Tinka Kurtit(Zana) dhe Violeta Sekuit (Gjelina) éshté
pértej kufijve té kétij rréfimi por mjafton té themi se me kastén e mrekullueshme té
aktoréve shkodrané, ¢cdo dramaturg do té ndihej i qeté dhe i sigurté. Skena kur Zana
e njeh Gjelinén dhe dialogon me t€, éshté njé nga skenat mé té bukura té dramés.
Zana, g€ ia di vlerat Gjelinés, né njé darké qé organizohet né shtépiné e saj, ku jané

4 Xhemal Megaj, Kanuni i Lek Dukagjinit, (variant i Mirdités), shtépia botuese “GEER”, Tirané 2002, kreu
XV, neni 86, fq 60.
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té pranishém burra té pushtetshém dhe té urté, kérkon té vihet njé shenjé shumé e
vogél né fréngjiné e shtépisé, duke i sfiduar té pranishmit se kush do ta gjuante me
pushké. Té gjithé thané se ishte e pamundur por prapé e provuan disa gé e mbanin
veten pér pushkataré té zot. Mé kot. Shenja ishte aty dhe e paprekur. Atéheré Zana
thérret Gjelinén. Té gjithé mbeten pa fjalé kur, né mes té gjithé atyre burrave ngrihet
ajo grua dhe géllon né shenjé duke risjellé né até sofér kohét e bukura kur si vajzé
e liré nga “fisheku né pajé”, kishte pasur edhe ajo éndrra dhe déshira. Cfaré kishte
béré ajo pér ta merituar até jeté qé nuk mund té quhej jeté? I ishin ngulur né mendje
pérgjithmoné fjalét e paméshirshme té kanunit “ ...ky e vret me fishek té prindes sé saj,
e gjaku i vajz€s shkon hupés, pér arsye qi me fishek té tyne e vrau”. Me sa duket, atyre
kohéve shumé té véshtira u kishte ardhur fundi. I vjehrri e vleréson Gjelinén dhe e
puth né ballé, krenar gé ajo grua ishte nusja fjalépakeé e té birit. Q€ sot, ai do té kishte
pér té, nderimin qé kishte pasur gjithé jetén pér graté burrnesha qé kishin béré histori
si Shota, Tringa e Nora.

Né aktin e fundit té dramés, né finale, Gjelina dhe Dashi (i shoqi) dalin sé bashku
nga skena, té kapur doré pér doré. Gjelina, me hapin e zhdérvjellét té vajzérisé, qé i
jep gjithé genies sé saj até krenari té bukur qé ka ¢do grua malésore, e denjé pér ato
shkrepa kreshnike gé e kané rritur. Ajo, e cliruar nga pesha e padrejte e njé fisheku
gindra vjecar qé i kishte vjedhur gézimin, dukej né ato caste mé e bukur dhe mé
femérore se kurré. Dashi i shoqi, ka véné bulierén né sup. Me hegjen e saj nga shpina
e sé shoges, ai na pércjell mesazhin se barra e réndé e halleve té gruas sé vuajtur
malésore, nuk do jeté mé e tillé. Ata té dy jané bashké, né sfidat e médha té jetés, né
halle e gézime, do t'ia dalin té kapur doré pér dore. Eshté njé zgjedhje jashtézakonisht
e gjetur. Simbolika e bulierés t€ mbetet né mend edhe vite mé voné, kurdo heré qé té
pérmendet “fisheku” .

Suksesi i jashézakonshém qé pati drama e paré, e ndoqi Fadil Krajén né gjithé
veprimtariné e vet. Drama té tilla si “Baca i Gjetajve”,” Djem te mbaré”, “Luani i
shtépisé”, Céshtja e Blertés”, “Gjaku i Arbérit” e shumé e shumé té tjera, té marrin
me vete dhe té mbéshtjellin né botén e tyre dhe, edhe pse kané kaluar disa dité nga
shfagja, mendja té mbetet atje. Ky éshté efekti qé duhet te béjé njé dramé vérteté e
miré, ky éshté motivi gé na bén ne t€ jemi krenaré pér dramaturgun toné té shquar.
Kraja ishte njé rréfyes i pashoq. Mé ka mbetur né mendje njé intervisté e tij, e béré vite
mé paré, gjaté luftés sé Kosovés. E kam dégjuar me dhjetra heré ndér vite, dhe prapé
mé emocionon si herén e pare. Pér ¢faré béhej fjalé?

Né vitet e luftés heroike té Kosovés, atéheré kur gra, pleq e fémijé u débuan nga trojet
e tyre shekullore dhe u drejtuan nga Shqipéria, duke besuar se do t'i kishte né krah
véllezérit e njé gjaku, né kéto dité té kobshme pér ta. Dhe nuk u zhgénjyen. Shqipja
hapi zemrén e bardhé, hapi dyert e shtépive, shtroi sofrat e varféra po qé i mbushte
plot, dashuria dhe empatia. Ai solidaritet i pazakonté ndérshqgipétar qé la me gojé
hapur té gjithé té huajt qé nuk e njihnin Shqipériné sa duhej, ia doli qé ta kthente até
kohé né njé periudhe epike, ku varganét e pafund té shqiptaréve té Kosovés kérkonin
shpétim né bujariné e véllezérve té tyre té njé néne e té njé babe.

Ishte koha kur té gjithé rrinim gjithé sy e veshé nga fronti i luftés, pér té mésuar té

5 Shtjefén Gjegovi, Kanuni i Lek Dukagjinit, botimet frangeskane, Shkodér 1993.libri i treté, nye i
shtatémdhetét, 43, fq 25.
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rejat e fundit.

Né até kohé béhej njé dasém vajze te “Kafja e Madhe” . Sipér saj, té gjitha dhomat e
hoteliti kishte rezervuar shteti pér shqiptarét e Kosovés. Erdhi dita e shumépritur pér
familjen e vajzés. Kishin ftuar mbi treqind veté, mes tyre edhe profesor Fadilin. Po
pak pa filluar dasma, vjen lajmi i kobshém se njé zonje kosovare gé rrinte né até hotel,
i kishin vraré tre djem. I ati i nuses e ndjen veten shumé ngusht. Iu thoté dasmoréve:
“ O miq! A vret keq gé na me knu e me ba aheng sonte, e ktu nalt ka gjamé. Si thoni, a
mos té knojmé né két dasém”? Njézéri, té gjthé té pranishmit thané “po”, dhe dasma
u vendos té béhej e heshtur. Por pa kaluar njé gjysém ore, né deré u dha njé grua. E
veshur me njé rrobé té zezé, por me njé degermi té bardhé gé i shkonte nga koka,
deri né mes té trupit, ajo nuk kishte nevojé té€ prezantohej se té gjithé sa ishin né sallé
e morén vesh menjéheré se kush ishte. Ajo néné ishte shenjuar nga madhéshtia. Kur
foli, ajo i kaloi caget e madhéshtisé, u bé hyjnore.

Iu drejtua té zotit t€ dasmés, babés sé vajzés:

“Jo bre jo! Nuk ban kshtu! Mos ia bani gefin shkjaut! Ai don qé t'mos kemi dasma, ai don qé
t'mos kemi ma kangé. Knoni pra, knoni! Jo bre, nuk ban kshtu!”

Té gjithé kishin mbetur té shtangur. Ajo afrohet te orkestra, merr mikrofonin né doré
dhe e pyet kéngétaren:

“Si e keni ju at kangén?-Sa bukur na ka dal nusja” Dhe fillon e kéndon veté. Salla
pérshkohet nga njé heshtje solemne. E merr veten e para kéngétarja (Vjollca Luka)
dhe e shogéron até néné, qé ditén kur mori mandatén mé t€ madhe gé mund té marré
dikush, u ¢ua dhe kéndoi né njé dasém shqiptare. Gruaja ia la kéngén orkestrés, shkoi
dhe pérqafoi nusen dhe u nis té dilte. Pa u afruar ende te dera, orkestra e kishte
ndérruar kéngén dhe té gjithé dasmorét po kéndnin me gjithé shpirt, nji kéngé tjetér.
“Mos ma prek ti shkja Drenicén

Se kam gjallé Azem Galicén...”

Gruaja u kthye menjéheré, coi té dyja duart lart, u ul né gjunjé dhe pastaj u largua
duke léné pas vetes ata dasmoré té magjepsur dhe até ngjarje té€ paharrueshme.
Saemocion trondités qé pércjellé kjo skené! Njé grua e thjeshté, njé néné e pérkushtuar,
si té gjitha nénat e késaj bote, né syté tané éshté shndérrur né njé hyjneshé qé i
kéndon vazhdimésisé sé jetés, pikérisht né ditén kur duhej té vajtonte mbylljen e
ciklit pértérités, té paktén pér té. Ky éshté celési i géndresés soné, i mosasimilit gjaté
udhés sé véshtiré té shekujve, i stoicizmit qé ka karakterizuar shqiptarét, né té dyja
anét e kufirit.

Natyrisht qé pér njé shkrimtar, pér njé dramaturg aq té zotin, kjo ngjarje nuk mund té
kalohej aq lehté. Me talentin e tij té pakrahasueshém, Kraja e béri pjesé té krijimtarisé
sé tij. Drama “Dasma e trojeve tona” u shkrua menjéheré dhe u vu né skené, né vitin
2000 nga Trupa e Teatrit té€ Gjakovés. Ishte koha e luftés, Kosova, po kallej né flaké e
né zjarr, por gjithkush mundohej té luftonte me ményrén e tij. Artistét gjakovaré dhe
dramaturgu shkodran, e kishin gjetur luftén e tyre. Me forcén e madhe té fjalés, po
luftonin pér Kosovén.

Rrugica “Mbas Teatrit” ka mbetur si e varfér pas datés 18 néntor té vitit 2021. Ishim
mésuar ta shihnim shumé shpesh até burré fisnik tek bariste me éndje me bgikletén
e tij, né até rrugicé té vogél e intime qé i kishte pércjellé hapat e paré e té fundit.
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Gjthmoné, kur e dégjoja té fliste me aq dashuri pér Shkodrén, gjéja e paré qé mé sillej
népér mend ishte ajo rrugicé e dashur qé e kishte rritur. Ajo rrugicé ishte ené kapilare
e gjakut té Shkodrés qé sé bashku me gindra té tjera pérbénin rrjetin ku kishin lindur
né vite ata burra e gra qé i dhané kétij qyteti madhéshtiné e pavdekésisé. Pas asaj date,
askush nuk e pa mé né rrugicé por ajo duket se ruan né brendési té saj até genie qé
frymon né ¢do cep e né ¢do prag, ashtu sig i ruajné té gjitha rrugicat kujtimet e bijve
té tyre, té dashur e té famshém. Njeriu qé shkroi poezi, tregime, romane por qé njihet
sidomos pér dramat e tij (aq sa e kané quajtur “babai i dramaturgjisé shqiptare”),
ishte njé shkrimtar i madh dhe njé njeri i madh. Dhe sa hije i kishte madhéshtisé sé tij,
ajo thjeshtési e spikatur qé e bénte aq njerézor. Rrinte me té gjithé dhe i kuptonte té
gjithé. Kishte rrethin e tij shogéror por e shikoje shpesh edhe me mé té rinj, edhe me
burra e gra té thjeshta qé e dégjonin me éndje profesorin gé kishte lindur i tillé, me
shpirtin te njerézit e thjeshté. Né syté e tyre, né fjalét gé shpesh bartin njé peshé mé
té madhe se ato qé thoné, né njé batuté qé bénin né kalim (si¢ e ka zakon shkodrani)
né njé histori té pazakonté qé ia thonin, ndoshta té shtyré mé shumé nga syté e tij qé
pércillnin mirési dhe nga fjala qé ishte forca e tij, dramaturgu gjente frymézimin e
pashterrshém.

Né fjalét e tij, ne gjejmé padyshim se profesor Kraja éshté béré njé njeri i tillé se né jeté
nuk i ka munguar dashuria e madhe. Ai éshté rritur me kété ndjenjé, qé éshté mé e
pastra né boté.

Kur e dégjon gé flet me aq dashuri e me respekt pér nénén e tij, mésuesen e paré né
Shkodér, me aq mirénjohje pér motrén e tij, qé i mésoi ¢do gjé qé duhet té dijé njé
fémijé qé njé dité do té jeté shumé i suksesshém, mé pérdéllimin e babait pér bijén e
tij t&€ vetme, me krenariné legjitime pér fatin e jetés qé i géndroi denjésisht né krah,
e kupton se ka pasur shumé dashuri té ndérsjellté né jetén e tij. Por dashuria qé nuk
e braktisi kurré éshté dashuria pér Shkodér Locen. Shkodra, “dashnorja e shekujve”
si¢ e citonte veté profesor Kraja kété thénie té mrekullueshme té Migjenit t€ madh,
do té mbetet pérgjithmoné qyteti qé e nanuriti gé fémijé me ninullat e dashurisé. Ai
e lartésoi emrin e saj gjaté gjithé jetés sé tij. Shkodra dhe Fadil Kraja jané sinonime qé
do té mbeten pérjetésisht té tilla.

Né njé intervisté me gazetarin Ben Antoni, mé 14 maj 2020, profesori qé e kishte filluar
karrierén si poet, na la, besoj uné, vargjet e fundit té krijimtarisé sé tij, qé¢ nuk mund
té ishin vegse pér Shkodrén:

Shkodér o djep i fmijnisé sime

Shkodér o logu i lumturisé

Shkodér o kanga plot me tingéllime

Shendit, gazmenit dhe i dashunisé

Shkodér o shkodér, shkéndija flakéruse

E ditéve té para qé mé kané shkélzy

Shkodér je emén qé né valé mjeruese

M’ban me u défry.®

Ai shkroi himnin e fundit pér Shkodrén e tij dhe Shkodra i dhuroi pérjetésiné. E vuri
né njé piedestal lavdie ku nderimi dhe respekti do té ndrigojné gjithmoné emrin e

¢ https://www.youtube.com/watch?v=DXJmHZhC3bw 1:17
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Fadil Krajés. Dhe sa shekuj té kalojné, ajo do ta pérkédhelé vazhdimisht me emrin e
thjeshté “bir”.

Té prehesh né page profesor! Panteoni shkodran ka vendin e arté pér ty! Historia e
Fadil Krajés do jeté e gjallé dhe do té vazhdojé té na béjé krenaré ne qé ishim bash-
kékohés dhe adhurues té tij! Eshté detyra joné t'ua pércjellim edhe atyre qé vijné mé
pas dhe nuk e jetuan kohén e profesor Fadilit, kohén kur njerézit dyndeshin né dyert
e teatrit Migjeni!
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Si lindi matematika
Olimbi Mehillaj
Shkolla 9- vjecare " Dino Ismaili” Levan Fier.

Abstrakt

Qéniet njerézore qé nga fillimi kané kérkuar zgjidhje pér problemet thelbésore. Té ndértuarit
e shtépive, matja e sipérfageve, mbajtja e njé kalendari, dallimi midis stinéve, numérimi i
objekteve etj. Njerezit e hershém paleolitiké mbanin shénime pér ndryshimet e stinéve dhe
té motit pér té planifikuar mbjelljet. Pér té pérfagésuar kohén qé kalonte ata gdhendnin
shenja né muret e shpellave, né kocka, né gur etj.

Ky system shenjash ishte jopraktik kur béhej fjalé pér sasi té médha qé duheshin numéruar
késhtu ata krijuan simbole qé pérfagésoheshin nga objekte ose grupe objektesh si guré balte
sumeriane té mijévjegarit té katért p.e.s.

Fjale Kyce: Matematika, gjuha, lindja.
Hyrje

Njé kon i voggél prej balte pérfagésonte numrin 1.

Njé kon i madh prej balte pérfagésonte numrin 60.

Té dhéna té shkruara nga viti 3300 p.e.s. tregojné qé Babilonasit i shkruanin sasité
né pllaka balte.
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pérfagésonte 10

dhe kombinimi i ktyre simboleve formonte numra té tjeré, p.sh.

10+9=19
Egjyptianét pérdornin objekte nga jeta e pérditshme.

(njé kunjé ) =1; ( njé patkua ) =10 ; ( njé litar me nyje ) = 100; ( njé lule lotusi ) = 1000

et.
32



ISSN 2410-759X Balkan Journal of Interdisciplinary Research - Education Issues Vol. 1 No.2
Acces online at www.iipccl.org IIPCCL Publishing, Graz-Austria November, 2024

10+9=19

Romakét kané krijuar njé sistem numérimi simbolet e té cilit pérdoren edhe sot.
X=10 XI=11 XIX=191I=1 IX=9

Disa nga sistemet mé té vjetra t€ numérimit lidhen me gishtat e dorés dhe té
kémbés.Pra ato barazoheshin me 1, 5, 10, 20.

Pér Zuluté fjala 6-t€ do té thoshte té kapésh gishtin e madh té dorés sé djathté qé
nénkuptonte gé té gjithé gishtat e dorés sé majté ishin numéruar.

Sisteme té tjera kané lindur dhe evoluar nga tregétia.
Urubét né Nigeri pérdrnin guaskat si monedha.

Ata krijuan njé sistem numrash kompleks i cili bazohej te 20.
Nyjet e béra né litar pérdoreshin nga shumé kultura, si p.sh Persét.
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Njé litar i trashé horizontal nga i cili vareshin vertikalisht fije me nyje. Lloji i nyjes
sé bashku me gjatésiné dhe ngjyrén pérfagésonte 1, 10, 100.
Sot né botén e industrializuar pérdorim sistemin e numeérimit me bazé 10 me
simbole 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, por kéto nuk ishin krijuar deri né shekullin e treté
p.es.
Né Indi u deshén rreth 800 vite té krijohej ideja pér zeron dhe té ndértohej sistemi
me vendndodhjen dhe me vendvlerén. Ideja pér zeron ndryshoi né ményré
domethénése fytyrén e matematikés.
Si lindén thyesat.
Kur kulturat e hershme ndanin ushqimin ose tokén né ményré té barabarté dhe té
drejté lindén gradualisht thyesat pér té zgjidhur kété problem.

I . . Lo.1011
Né Egjypt pérdorej thyesa njési —; <; .
Pér té ndaré tre buké né pesé pjesé té barabarta veprohej né kété ményré :
dy buké ndaheshin né tre pjesé té barabarta
nga kéto 6 pjesé té barabarta 5 ndaheshin nga njé pér secilin, njé pjesé qé mbetej
ndahej né 5 pjesé t€ barabarta dhe secilit i jepej nga njé pjesé. Buka e treté ndahej né
5 pjesé té barabarta dhe secilit i jepej njé pjesé.

P i
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Pra secili kishte marré 1 nga 1/3; njé nga 1/5 dhe 1 nga% +5= % X % ==

15

Pra é + % + 1—15 = % = % = S e njé buke ose njé nga pesé pjesét e barabarta nga
tre bukeé.

Babilonasit ndértuan njé sistem numérimi me bazé 60 i cili pérdoret akoma sot.

1 oré = 60 minuta, njé minuté = 60 sekonda

Njé kénd i ploté = 360°, 1° = 60 minuta, 1 minuté = 60 sekonda.

Shogéria Kineze pérdorte njé numratore me njé sistem numérimi té bazuar te 10-ta
megjithése nuk kishte zero.

EIXEXEEERILIIL]

Njé formé e hershme e thyesave dhjetore vjen nga numratori kinez. Késhtu E do té
ishin 6 nga 10 né njé numrator.

Kinezét numéruesin e quajtén biri ndérsa eméruesin néna. ( Néna i trajton njélloj
bijté e saj).

Vetém né shekullin e 12-t€ u shpikén thyesat qé njohim sot me kuptimin e vijés
thyesore, meghithaté nuk ishin shumé té pérhapura deri né periudhén e rilindjes,
pra rreth 500 vjet mé paré.

Pérgjaté historis€, ¢do kulturé né glob ka shpikur ményra pér té béré llogaritje.
P.sh. fshatarét né Rusi pér té llogaritur 12 x 15 pérdornin sistem dyfishimi dhe
pérgjysmimi:
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1 %leO = 1x120 + (faktori qé shumézohet me numrin

tek) 60 =120 + 60 = 180
Egjyptianét:

\2Z =15 =180
| % 1S = 1§
%15 =30

YxI5=60
\1<3“5=|20>l8°

Lo+ 120 =180
yasg =\'2

Pra fillojme me faktor 1 dhe dyfishojmé derisa shuma dy faktoréve té paré té na japé
12

4+8=12 4x15=60 8x15=120 dhe 60+ 120 =180

Né Europé dhe né Azi numratori ishte si njé makiné llogaritése, por shumé pak
njeréz dinin ta pérdornin. Zakonisht pérdrej nga tregtarét e pasur dhe fajdexhinjté.
Llogaritja béhej duke lévizur sferat e numratorit. Vendndodhja e sferave ishte njé
vendvleré e caktuar.

Njé matematikan Arab prezantoi sistemin e numérimit nga 0 né 9. Kéto shkruheshin
né letér. Me kalimin e kohés té mésuarit e algoritmeve u bé shumé i réndésishém
pér njé edukim té ploté.

Kjo do té thoshte té dije sit € veproje me shumé numra. Veprimet béheshin shpejt
dhe né ményré té besueshme, mbaheshin shénim dhe kontrolloheshin rezultatet.

Sot llogaritjet e komplikuara béhen me makiné llogaritése.
Pak histori krahasuese mbi kohén dhe réndésiné e lindjes sé numérimit.

Indi
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Irvana éshté njé gjéndje supreme e ndrigimit shpirtéror. Gjaté meditimit Budistét
futen thellé né mendime dhe kjo i bén ata té arrijné té kuptojné pyetjet themelore té
jetés si:

Pse jeta éshté e shkurtér?

Si funksionon universi?

Qg té arrish té kuptosh kéto duhet shumé kohé dhe pér ta krahasuar kété kohé me
fakte indianét shpikén disa numra shumé shumé té médhen,;.

Rajju éshté distanca qé do té pérshkonte Zoti pér 6 muaj nése pér ¢do heré qé do té
pérplaste gepallat ai do té pérshkonte 1000000000 km.

Palya éshté koha qé do té duhej pér té ndértuar njé kub me brinjé 10 km nése ¢do
shekull do té vendosej né té njé fije floku.

Indianét ndryshe nga romakeét krijuan njé sistem numérimi qé mund té pérshtatej
pér té krijuar numra shumé té médhen;j. Ata krijuan njé simbol té veganté pér ¢do
numér nga 1 né 9,

1500 vjet (B.C) (pérpara lindjes sé krishtit) dikush pati njé ide gjeniale. Njé ide qé
mund té quhet revolucioni mé i madh i krijimit té simboleve té numrave gé prej
kohés kur sumerianét kishin shpikur matematikén. Njé krijim qé do té ndryshonte
botén. Ata shpikén njé numér krejtésisht té ri simboli i té cilit ndodhet brenda njé
tempulli té vogél 1100 vjecar né Indiné veriore né Gualio.

Si éshté e mundur qé ky numér nuk u shpik mé paré?!

37



ISSN 2410-759X Balkan Journal of Interdisciplinary Research - Education Issues Vol. 1 No.2
Acces online at www.iipccl.org IIPCCL Publishing, Graz-Austria November, 2024

Eshté njé numér shumé i thjeshté pér té cilin duhet vetém njé moment pér ta théné
dhe Akoma mé pak pér ta shkruar, por qé pasi u shpik transformoi jetén e njeriut né
njé ményré té tillé qé¢ mé voné do té nryshonte botén. Ky éshté njé shembull i
padiskutueshém i shpikjes mé té€ madhe té Indisé.

Numri i ri

Grali i shenjté i numrave.

Pér heré té paré né historiné njerézore dikush e kishte béré asgjéné njé numeér.

0 paraqitet né kété mbishkrim brenda tempullit né llogaritjet pér njé kopsht pér té
prodhuar lule pér tempullin.

Pér tu siguruar qé kopshti té kishte mjaftueshém lule duhet té kishte kéto pérmasa:
187x207 harker (njési indiane e hershme pér gjatésin€) sipérfagja duhet té ishte rreth
20 akeér toké.

E ndérsa romakét i pérdornin numrat pér té numeéruar pasurité, rregjistruar
pushtimet dhe numéruar humbjet né njeréz, kéta njeréz té mencur, pra indianét, i
pérdornin numrat pér tu siguruar gé té kishin mjaftueshém lule pér kopshtin e njé
tempulli.

Dikush mund té pyesé: ('faré ka kaq té mrekullueshme te njé numér qé pérfaqgéson
asgjeéneé?!

Njé zero éshté asgjé por kur bashkohet me njéshin atheré fillon magjia dhe kur
bashkohet me numra atheré rezultati éshté spektakolar.

Me 10 simbolet: 1; 2; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9; 0. Indianét formonin numra pafundésisht té
médhenj dhe pafundésisht té vegjél. Kété romakét nuk e bénin dot.

Tashmé numri 1 kishte gjetur partnerin perfekt dhe ky partneritet do té ndryshonte
botén. 1 dhe 0 bashké me pjesén tjetér té numrave ndihmuan shkencén indiane té
bénte hapa té vrullshém pérpara.

Astronomét indiané ishin shekuj pérpara astronomisé kristiane.
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Kéto jané pamjet e njé observatori me ané té té cilit shkenctarét Indiané kuptuan qé
Toka rrotullohet rreth boshtit té vet dhe rreth Diellit, njé fakt ky qé Koperniku e
zbuloi 1000 vjet mé voné. Ata gjithashtu llogaritén diametrin e globit me njé
pérqindje gabimi mé té vogél se 1% dhe e gjithé kjo saktési ishte falé numrit 1 numrit
0 dhe pjesés tjetér té numrave. Kjo llogaritje ishte e bujshme dhe fama e tyre u
pérhap shpejt né boté.

Njé konflikt me numrat romakeé ishte i pashmangshém, port ani numri 1, numri 0
dhe numrat e tjeré udhétuan pér tu pérballur me njé nga shoqérité mé té sofistikuara
té kohés qé ishin arabét né Irak.

Kur islamizmi ishte pak mé shumé se 100 vjecar Bagdadi geverisej nga Kalifi Al
Mansur. Kalifi (ligji i profetit) ka udhézime té réndésishme té cilat qé té zbatohen
rigorozosht kané nevojé pér llogaritje matematikore té detajuara. Kurani kémbngul
gé graté mund té trashégojné dhe té ndajné pasuring, pra pasuria ndahet midis
anétaréve té familjes. Ményra e ndarjes varet nga numri i trashégimtaréve té
pasurisé dhe lidhja e tyre me até person gé linte kété pasuri si trashégimi. Pér té
zgjidhur kété problem duhej pérdorimi i thyesave dhe pérqindjes. Sistemi arab i
numérimit ishte jo i pérshtatshém pér raste té tilla edhe pse ata kishin aftési né
matematikén komplekse (né aritmetiké). Por njé dité né oborrin e mbretit erdhi njé
ambassador nga India. Ai duhet ti jepte Kalifit té madh njé lloj dhurate. Por Kalifi
ishte shumé i pasur dhe ishte e véshtiré qé té gjeje njé dhuraté gé ti pélgente.
Ambasadori kishte vendosur ti jepte mé té ¢gmuar qé munde;j.

Nuk dihet se si u futén numrat né pérdorim né Arabi pork jo éshté njé histori e bukur
pér kété ¢éshtje.

Cfaré dihet me siguri éshté se studiuesit arabé u mahnitén nga 1; 0 dhe numrat e
tjeré. Mé i famshmi nga kéta studiues éshté Al Quarizmi. Ai dhe studiues té tjeré
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arabé krijuan veprime té reja me numrat, ekuacione kuadratike, veprime algjebrike,
logaritmike etj.

Simbolet e numrave qé pérdorim sot 1; 2; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9; 0 ne i njohim si algoritme
arabe por ato e kané origjinén shumé mé té hershme.

A e keni pyetur ndonjéheré veten pse 1 €hté njé, 2 éshté dy, 3 éshté tre? Cila éshté
logjika qé egziston né algoritmet arabe?

Po té shikojmé me kujdes numrat e shkruar né formén e tyre primitive ¢faré do té
zbulojmé?

WY 3
"\ '&_} —
—3 — —
1 angle F : ~
ing| 2 angles 5angles 6 angles i
‘ 9 angles
gt s 7 angles Sangles

Ato jané kénde.
Dhe mé interesantja dhe mé inteligjentja nga té gjitha:

Zero angle !

Referenca

Akademia e Shkencave té Shqipérisé, Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsisé, Fjalor i shqipes sé
sotme, botimet “Toena”, Tirané 2002.

Hardy, G. H. (1940). A Mathematician's Apology. Cambridge University Press.

Johnson, Gerald W.; Lapidus, Michel L. (2002). The Feynman Integral and Feynman's
Operational Calculus. Oxford University Press.

Wigner, E. (1960). "The Unreasonable Effectiveness of Mathematics in the Natural Sciences,
" Communications on Pure and Applied Mathematics 13(1): 1-14.

http://www.albmath.org

40



